

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết năm thứ ba thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg**

Thực hiện Văn bản số 4894/UBND-NC ngày 28/5/2026 của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Sở Tư pháp báo cáo kết quả sơ kết năm thứ ba thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg như sau:

#### **I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 16/CT-TTG**

Trong năm, Sở Tư pháp đã tiếp tục thực hiện việc quản triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nội dung của Chỉ thị số 16/CT-TTg, Kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg trên địa bàn tỉnh thông qua nhiều hình thức như hội nghị, giao ban hàng tuần, sinh hoạt ngày pháp luật hàng tháng, các cuộc họp cơ quan hoặc đăng tải các tin, bài có nội dung liên quan đến tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, lên Cổng thông tin điện tử của Sở và Bản tin Tư pháp. Qua đó đã phổ biến, nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở về ý thức tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

#### **II. KẾT QUẢ NĂM THỨ BA THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 16/CT-TTG**

##### **1. Công tác xây dựng, hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc**

Với vai trò là cơ quan tham mưu quản lý nhà nước trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, qua theo dõi cho thấy việc ban hành văn bản để cụ thể hoá Chỉ thị số 16/CT-TTg đã được triển khai kịp thời.

Sở Tư pháp đã triển khai nghiêm túc các nội dung được giao, cụ thể: tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, cơ quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật nhằm khắc phục những vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý Nhà nước liên quan phòng ngừa, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc**

Thực hiện Kế hoạch số 341/KH-UBND, với vai trò là cơ quan chuyên môn tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác PBGDPL và là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp đã tích cực tham mưu cho UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các địa phương triển khai, thực hiện công tác PBGDPL các quy định pháp luật về hành vi đánh bạc. Theo đó UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành 04 văn bản để chỉ đạo tập trung tuyên truyền, phổ biến nhiều văn bản liên quan đến hành vi đánh bạc như: Bộ Luật hình sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính;... Các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về hành vi đánh bạc được Sở Tư pháp thực hiện phong phú, đa dạng như: tổ chức hội nghị tập huấn, đăng tải các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác; in ấn, phát hành 03 số Bản tin Tư pháp Hà Tĩnh.

Ngoài ra, theo định kỳ, Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL tại các ngành, địa phương, đơn vị, trong đó chú trọng kiểm tra việc triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật về hành vi đánh bạc. Thông qua hoạt động kiểm tra đã kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn mà các cơ quan, đơn vị, địa phương còn gặp phải trong quá trình thực hiện, từ đó đưa ra giải pháp tháo gỡ hạn chế, khó khăn, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **3. Công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm đến hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc**

Từ khi Chỉ thị số 16/CT-TTg được ban hành đến nay, tại Sở Tư pháp không phát hiện hành vi vi phạm liên quan đến tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

Với vai trò là cơ quan chuyên môn có chức năng tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác xử lý vi phạm hành chính, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 01 Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, trong đó có kiểm tra việc xử phạt vi phạm hành chính về các hành vi liên quan đến đánh bạc quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình (hết hiệu lực kể từ ngày 15/12/2025) và Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình (có hiệu lực kể từ ngày 15/12/2025). Qua kết quả kiểm tra thể hiện tình hình vi phạm hành chính liên quan đến các hành vi về tổ chức đánh bạc, đánh bạc; phát hiện các sai sót, vướng mắc, trên cơ sở đó đã kịp thời chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền khắc phục những hạn chế, tồn tại trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính liên quan đến các hành vi về đánh bạc.

Trong giai đoạn từ ngày 15/6/2025 đến ngày 14/6/2026, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến tập huấn

nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính tại điểm cầu Sở Tư pháp và 45 điểm cầu gồm UBND các xã, phường với sự tham dự của hơn 700 đại biểu. Bên cạnh đó, Sở đã cử báo cáo viên tập huấn về công tác xử lý vi phạm hành chính tại các địa phương. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ góp phần trong việc nâng cao nhận thức, kỹ năng, kiến thức cho đội ngũ làm công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn nói chung. Trong đó, nội dung tập huấn bao gồm hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về các vụ việc liên quan đến hành vi tổ chức đánh bạc, đánh bạc xảy ra tại các địa phương.

Bên cạnh đó, quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn Sở Tư pháp đã cử cán bộ có trình độ chuyên môn nghiệp vụ về xử phạt VPHC trả lời, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến các vụ việc xử phạt hành vi đánh bạc theo quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP tại các đơn vị cấp huyện, cấp xã.

### **III. NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

#### **1. Nhận xét**

Quan tiếp nhận thông tin trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động quản lý xử lý vi phạm hành chính, Sở Tư pháp nhận thấy tình hình tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc diễn biến phức tạp, đặc biệt trên không gian mạng, với tính chất, mức độ, hậu quả ngày càng nghiêm trọng, đa dạng về thành phần, lứa tuổi, xảy ra ở hầu hết các địa phương, gây ra nhiều hệ lụy và là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội phạm khác. Nguyên nhân là bởi các lý do:

Thứ nhất, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để phòng ngừa hành vi tổ chức đánh bạc, đánh bạc tại một số địa bàn, cơ sở còn hạn chế, hiệu quả chưa cao;

Thứ hai, một bộ phận quần chúng Nhân dân nhận thức chưa đầy đủ, mất cảnh giác, còn dễ tội phạm lôi kéo; tình trạng thất nghiệp, thiếu việc làm trong công nhân, người lao động dẫn đến nhiều người lấy hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc là nguồn thu nhập chính, nhất là hình thức lô, đề trái phép có xu hướng gia tăng;

Thứ ba, công tác quản lý Nhà nước ở một số lĩnh vực còn sơ hở, thiếu sót; cấp ủy, người đứng đầu một số đơn vị, địa phương còn thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

#### **2. Kiến nghị, đề xuất**

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg, các văn bản chỉ đạo trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói riêng.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; đào tạo nghề, hỗ trợ vốn vay để người dân có cơ hội việc làm phù hợp nhu cầu, năng lực bản thân, tăng thu nhập, giảm thời gian nhàn rỗi.

Bên cạnh đó, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Các cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, lực lượng vũ trang gương mẫu nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chấp hành pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Các cơ quan quản lý nhà nước trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình chủ trì hoặc phối hợp rà soát, ban hành theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh hoặc có sơ hở để tội phạm lợi dụng hoạt động.

Trên đây là báo cáo sơ kết năm thứ ba thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, Sở Tư pháp báo cáo UBND tỉnh và gửi Công an tỉnh tổng hợp chung./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (Đề b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KTVBQPPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Văn Hồng**